Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXII. De restitutione, quę est actus commutatię iustitię.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

Asistit sit actus: concurrit tamen in eo quidam modus commutatio*nis iustitiae*: pro quanto res pro re datur, puta, premium pro meo & preceo pro offensio*nis*, cuius signum est, quod pena circa condignum, & premium ultra condignum datur: forma autem iustitiae communatio*nis*, aequalitas similiter est. Vnde non sibi innicem aduersaria dicta hic & alibi: sed alibi remaneat a Deo iustitia communatio*nis* propter re*bus* & iustitia communatio*nis* propter re*bus*.

A infringendo. Similiter est nec in mutationib*us* voluntariis est semper equalis passio*nis*, si quis daret re*m* multiplicatum restituere.

Tertio, Vtrum oporteat illud multiplicatum restituere.

Quarto, Vtrum oporteat restituere quod quis non absulit.

Quinto, Vtrum oporteat restituere ei, a quo acceptum est.

Sexto, Vtrum oporteat restituere cum, qui accepit.

Septimo, Vtrum aliquis alium.

Octavo, Vtrum sit statim restituendum.

ARTICVLVS I.

*Vtrum restitutio sit actus iustitiae commutatio*nis*.*

Ad PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod restitutio non sit actus iustitiae commutatio*nis*. In iustitia non recipit rationem commutatio*nis* iustitiae, prout*est*, recompensat premia meritis, & supplicia peccatis.

Ad SECUNDVM dicendum, quod si aliqui, qui communitati serviset, retribueretur aliquid pro seruicio impenso, non esset hoc distributio*nis* iustitiae, sed commutatio*nis*. In distributio*nis* iustitiae non attenditur aequalitas eius quod quis accipit, ad id quod ipse impedit, sed ad id quod aliis accipit secundum modum utriusque persona*e*.

Ad TERTIUM dicendum, quod quando actio iniuriosa est voluntarie, excedit iniuriam, & sic accipit ut maior res: unde oportet maiorem penam ei recompensari non secundum differentiam quod ad nos, sed secundum differentiam re*m*.

De restitutio*nis*, in octo articulos diuisita.

EINDE considerandum est de restitutio*nis*. Et circa hoc queruntur octo.

Primo, Cuius actus sit.

Secondo, Vtrum necesse sit ad

E

co*rum* factum est proprium, seu ex debito ut commune, factum est debitum ut proprium? Oportet autem esse debitum ut proprium, quocum*rum* est debitum in commutatio*nis* iustitiae, ac per hoc quod debet restitu*n*it, qui restitutio actus est commutatio*nis* iustitiae. Quomodo ergo verificari potest quod in litera dicitur, quod recompensatio, quam facit distributio*nis* et, cui dedit minus, quam debet, si per comparationem re*m* ad rem? Nam ex hoc quod distributio*nis* minus dedit, quam debuit de communi, sequitur quod non applicatur illud, quod debuit, huic. Et si non applicatur huic, ergo non est proprium huius. Et si non est proprium, ergo non est remedium factum equalitatem re*m* ad rem, ut scilicet quantum debuit, quantum habeat, cuius oppositum in litera dicitur.

A Ad hoc posset prima facie dici, quod falsum est, distributionis actum, in casu positio*nis* omissum est, quia litera non dicit. Re*m* compensatio quam facit distributio*nis* ei, cui non dedit quod debuit, sed dicit, si cui minus dedit, ubi affirmatur dedisse ei aliquid, & negatur quantitas debita.

Sed hoc fruolum est, quia si cui debent centum, & dedit quinquaginta, teneat recompensare quinquaginta: si nihil dedit, teneat recon*p*are centum, aliquam melioris conditionis efficeret distributio*nis* prius operando, si prius datur aliquem cor*rum*, quam si prius illi una parte. Alter posset dici, quod author loquitur de distributore, non de distributore ita quod distributio*nis* ex hoc ipso distribuit, seu quod idem est, supposito quod distributio*nis*, teneat equaliter aequalibus dare. Et si non dat aliquem, teneat illi ad restitutio*nem* totius illius, quod non dedit illi. Et sic falsum quoque est, distributionis actum in oppositum omitti.

Inf. art. 2. &

5. cor.

Sed & hoc insufficiens est, quod hoc distributio*nis* boni co*rum* qui nunquam distribueret partib*us*, contatis, sed etia*m* via usurpare vel alii daret, non teneat partib*us*, contatis ad restitutio*nem*. Es sic ex aliena tyrannide partes cotanias non solum laderent in facto, sed in iure: quia nec data illis defensas, que sunt illis debitas, nec eriamus repetendi haberent.

Dicendum est ergo

quod siue distributio*nis* suis non dummudo

ad res distribuenda ad finit*m*, & tempus di-

stribuendi urgeat, & teris conditionib*us* re-

quisitio concurrentibus sine impedimen-

to, distributio*nis* teneat

actus iustitiae, quae est in commu-

tatio*nib*us directa.

RESPON. Dicendum, quod restitutio abla-

tioni opponitur: sed ablacio*nis* re*m* a-

lienat est actus iustitiae circa com-

mutationes. ergo restitutio eius est

actus iustitiae, quae est in commu-

tatio*nib*us directa.

RESPON. Dicendum, quod restitutio

nihi aliud esse vir*m*, quam iterato-

alius statere in possessionem,

vel dominium re*m* sue. Et ita in re-

stantum, quantum non dedit aliqui de portione sibi debita. Et hoc quia omisita applicatio illius portionis ad hunc, dianficauit illi in proprio, non quod erat proprio auferendo, sed ad quam tenebatur, appropriationem auferendo.

Deinde ad dubium dicitur, quod licet debitum ut proprium ab solute sit suum, ac loco suu*m*, re*m* pectu tamen aliquius est etiam de bitum ut proprio illud, quod tenebatur facere suum, & non fecit. Hoc enim est ut proprio debitum non absolute, sed ab illo qui tenebatur facere proprio illi. Et si licet valeat argumentum, non est proprium, ergo non est restituendum secundum aequalitatē absolute loquendo non ualere respectu distributionis, quia tenetur ad appropriatione, sed oportet dicere, quod non est proprium, nec

distrin-

QVAEST. LXI.

distributio tenebatur ad appropriandum hoc illi, ergo non est restituendum equaliter; sed tunc assumptum est falsum pro secunda parte, ut dictum est. Et sic patet, quomodo ex debito ut commune factum est debitum ut proprium ab hoc, quia damnificatio quam fecit distributor, omitendo appropriationem, ad quam

tenebatur, fecit de debito ut communione, debitum ut proprium non simpliciter, sed ab hoc, ut distributore qui tenebatur. ¶ Et ex his patet de cesso causis, s. q. si debentur in aliqua re publica prouentus damni distribui con scriptis ciibus singulis annis, distributor autem occupaverat prouentus annis tribus, & postmodum penitentia ductus restituere ret reipubl. eosdem non debet summa ita distribui ciibus conscriptis in quarto anno: sed prouentus primi anni debet distribuere ciibus conscriptis primi anni, & sic deinceps. Et si aliquis eorum effecit defunctiones, teneatur dare hereditibus illius. Et hoc, quia ipsa damnificatio ut illos induxit, non appropriando, sicut tenebatur. Secus autem effecit, si prouentus illi sufficit ab hoste, aut ailio occupari: quia ipse hostis non teneatur ad appropriandum communia huius, vel illi. Et proprietas non habet singulos, nisi iudicando communatem, a qua auferuntur. Diffusor autem inferi sermo in sequenti art. de obligatis ad restituendum ratione distributioni iusti uolati ad distributionem beneficiorum ecclesiastico rum, ubi praedicta latus repetetur applicata ad materiam illam.

AD SECUNDUM dicendum, q. non est proprietas, in quantum importat iterationem quandam, supponit rei identitatem. Et ideo finit primam impositionem nominis restitutio vi locum habere praepue in exterioribus, quae manentes eadem, & finit substantiam, & finit dominij ab uno possunt ad alium denunciare. Sed sicutab humi modi rebus nomen cōmutationis translatum est ad actiones, Diffusor autem inferi sermo in sequenti art. de obligatis ad restituendum ratione distributioni iusti uolati ad distributionem beneficiorum ecclesiastico rum, ubi praedicta latus repetetur applicata ad materiam illam.

¶ Super Questionis sexagesima secunda Articulum secundum.

In art. 1. & 2. q. 62. not. quod codices circa principium corporis art. 2. corrupti sunt. Deficit siquidem manifeste ibi causa, ex quo sequitur. Et ideo restituere importat reditionem illius rei, quae iniuste ablati est. Vnde querendus est codex rectus: ego enim haec tenet, non inueni. Quicquid tamen de litera fit, cuius est, quod restituere importat actum iustitiae cōmutationem, qui est reddere rem accepit sive sit accepta iniuste, ut in furto, & iniuria: sive sit accepta ex voluntate domini, ut in mutuo, & similibus, ut in 1. dictur artic. Restituere tamen habent pro materia rem ablatam, utriusque tantum circa rem iniuste ablatam, ut in 2. articulo probat, quia ablatum oportet aut iuste, aut iniuste ablatum esse. Et iuste non est restituendum, quoniam hoc efficit contra cōqualitatem iustitiae. Si iniuste, cōqualitas iustitiae exigitur restituendo. Intellige ergo literam 2. art. non de restituente simpliciter, sed de restituente ablati. Hęc enim contraria est ad materiam talium, scilicet ablatorum: illa autem communiter habet ab ablati, & ad sponte concessa per mutuum, depositum, locationem &c. Et forte quia auctor supponit sermonem suum esse contradictionem ad talen materiali propter primum iam articuli titulum, litera non est diminuta.

TIn codice art. 2. in risione ad 2. dubia duo occurunt circa illud, q. laudens alterum in fama falsum dicendo, tenebat ad restituitionem famae. Primum est de eo, qui indirecte legit alterius famam, puta, denunciatum, vel accusatus, negat, verum tamen est cōmisitum id, de quo accusatus, vel denunciatum est. Tunc namque indirecte notat accusatorum, seu denunciantem calumniam, an ille mendaciter se excusans, ac hoc alterius famam laedens, tenebat ad restituitionem famae.

F Secundum dubium est de laesione famae, est multo tempore, ante, quae data est oblitio, et in factitate le quod tempore cognoscere carminis potest multis autem annos iam tener loquens, et adolescentia sua, & presentem agere, vel passiones, quae pertinent ad reuerentia, vel iniuriam aliquius personam, seu nocentiam, vel profectum: ita etiam nomen restitutiois ad hoc derivatur, quia licet realiter non maneant, tamen manent in effectu vel corporali, puta, cum ex percussione leditur corpus, vel qui est in opinione hominum: sicut cum aliquis verbo opprobrio remanet infamatus, vel etiam minoratus in suo honore.

A D TERTIVM dicendum, q. recompensatio, quam facit distribuēs ei, cui dedit minus q. debuit, fit per comparationem rei ad rem, ut si quātū minus habuit, quā debuit, tāto plus ei detur: & ideo ī pertinet ad iustitiam communiam.

ARTICVLVS II.

Vtrum sit necessarium ad salutem, q. fiat restitutio eius, quod ablatum est.

H **A D SECUNDVM** sic proceditur. Vf q. non sit necessarium ad salutem, quod fiat restitutio eius, quod ablatum est. Quod non est impossibile, non est de necessitate laetitiae: sed aliquando impossibile est restituere id, quod est ablatum, puta, cu aliquis abstatuit alicui membrum, vel vitam ergonomiā esse de necessitate salutis, q. al quis restituat, quod alterius ablatum.

net fama denunciantis, dum omnes credunt abracem, & denunciant mendacem, quoniam non est. Dico quoque, si calumniantem cum dicitur, si animi levitate, vel iusto errore accidit, potius procedure absque calumnia. Alio modo tiri in casu, in quo non teneat faciem veritatem, sicut Sconis, & Ricardus, quid sit non factum, si eu denunciantur, sed ipse ledit factum, si eu denunciantur in iudicio ea, que non possunt probari, tamen distinguuntur, quid sit accusator, seu denunciator, et quid sit calumniantem. Primo ut a calumnante, vel denunciantre consideratur. Primo ut a calumnante, vel denunciantre consideratur, quid non teneat faciem veritatem, sicut Sconis, & Ricardus, si negant directe illum hominem, etiam dacio perniciose, vixit impositum crimen, ergo ad restituendum famam in primo casu iusta subiecta est legio famae. Dico autem hoc, quia in istorum causam reus in fiducia famae alienus a se est, & per accidens auferit famam: quando famam per accidens auferit, non habet locum obligatio ad restituendum famam, nec effectu fama ablati est, quamvis re sit ablatum famae. Considerandum est nonnullus casus, in quibus tamen teneatur ad restituendum famam, ex qua etiam per accidens non teneatur ad famam restituendum, propter illud, quia scilicet accusans, seu denuncians factum negat, proponendo quod non potest probari. **T**erterius iteratur, si tamen teneatur ad restituendum famam, hoc non est, sed talia corrum reuerentia, oppositio etiam duplex malum intemperie accusans, seu denuncians, q. deficit in probatione: & hoc ipsi impunitus potest tercius est, q. medax dicitur negete, & hoc nullius potatur, sed ex iniuritate negat, qui in factu